

ليکونکی : م. ک. بهادر اکمار «M.K.Bhadrakumar»
منبع اودخپريډو نيټه : انډيا پانچلا «2025-03-03» .
ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل»

**امريکا ډاکراين اودروسي ترمينځ دتړون دساتني
لپاره اوروژونکی ديوال رامينځته کوي !**

**US puts firewall to protect Ukraine deal with
Russia**



د انگلستان لومړي وزير کير ستارمر (کين اړخ) د ولاديمير زيلينسکي (بني اړخ) لپاره د ملاتړ يوه
لوړه عامه ننداره وړاندې کړه چې د اوکراين ولسمشر ته يې د نمبر ۱۰ ډاونينگ سرک په زينو کې
هرکلی ووايه، د هغه په لور روان شو او سمدلاسه يې لاس د هغه شا وخوا وغځاوه د نمبر ۱۰
دنه، ستارمر زيلينسکي ته وويل چې هغه "په ټوله انگلستان کې بشپړ ملاتړ لري" لندن، د مارچ
لومړی ۲۰۲۵ «

د تيرې جمعې په ورځ په سپينه ماني د اوول په دفتر کې لفظي ډزو (برخورد) دولسمشر ولاديمير زيلينسکي غوسه راپاروله چې ډونالډ ټرمپ او ولاديمير پوتين د اوکراين په اړه يوې موافقې ته سره ډير نږدې دي، پداسې حال کې چې د يکشنبې په ورځ د لندن په لانکاشير هاوز کې د (۱۸) اروپايي مشرانو په گډون غونډه کې چې زيلينسکي په ښه ملگرتيا کې دی، پيغام ورکړ.

د نقطو سره نښلول، د **ستيفن براين** سخت ذهن، چې د امنيت، ستراتيژي او ټيکنالوژي مخکښ کار پوه دی او پخوا يې په پنتاگون او کيبيټل هيل کې لوړ پوړي مقامونه درلودل، په سب سټيک کې وليکل: "ټرمپ [د فرانسې ولسمشر] مکرون او [د انگلستان لومړي وزير] سټارمر ته و اشنگتن ته بلنه ورکړه ترڅو دوی ته معلومات ورکړي، کوم چې ظاهراً هغه وکړل. فرانسويان په کافي اندازه ناخوښه لارل، مگر سټارمر په عمومي ډول موافق ښکار يده. **سټارمر** د هر ډول تړون کې د پنځمې مادې او ناټو د شاملولو لپاره هڅه وکړه؛ ټرمپ دا غوښتنه رد کړه. په عين حال کې، پوتين د [چينايي ولسمشر] **شي** سره د ټيليفون له لارې خبرې وکړې او **سرگي شويگو** (چې د روسيې د امنيت شورا مشري کوي، د NSC په څير يو څه) بيجينگ ته د **شي** سره د ليدو لپاره واستاوه.

"ټرمپ زيلينسکي ته بلنه ورکړه. په و اشنگتن کې د زيلينسکي د ظهور لپاره پوښ "د کانونو تړون" و چې دواړه مشران بايد لاسليک کړي ... د زيلينسکي د سفر اصلي دليل د پوتين سره د خبرو اترو په اړه هغه ته معلومات ورکول او د هغه ملاتړ ترلاسه کول وو."

په دې پيښه کې، ټرمپ نه د اوکراين تړون په اړه زيلينسکي ته معلومات ورکولی شو او نه هم د "معد نونو تړون" لاسليک کول ځکه چې د اوکراين ولسمشر د پوتين سره د هر ډول خبرو اترو څخه ډيره گټه پورته کړه. هغه دا په عامه توگه، د ټرمپ په مخ او د مطبوعه توپه وړاندې ترسره کړ. پايله دا وه چې هيڅ شخصي غونډه نه وه او ټرمپ زيلينسکي ته وويل، "هغه به يوازې هغه وخت بيرته ښه راغلاست ووايي کله چې هغه د سولې لپاره چمتو وي."

دا هغه ځای دی چې شيان هلته ولاړ دي. د ستراتيژي غونډه چې ټرمپ به يې نن وروسته د خپلو لوړ پوړو سلاکارانو سره ترسره کړي به دا په گوته کړي چې راتلونکې څه پيښيږي. قوي احتمال شتون لري چې ټرمپ ممکن اوکراين ته د وسلو رسولو او/يا مالي مرستې قطع کړي .

اوس چې روبیکون تير شوی، ټرمپ احتمال نلري چې د روسيې په اړه لاره بدله کړي - پرته لدې چې، البته، زيلينسکي په ناڅاپي تسليمي کې راشي، کوم چې امکان نلري هم. البته روسان د هغه د گوښه کېدو هرکلی کوي.

دا ډېره ناشونې ده چې ترمپ به د اروپايي ټولني د غوسې له امله وډار شي يا د بریتانیا د لور دریخ څخه متاثره شي. جرمني د راتلونکو څو اونیو لپاره له حکومت پرته دی؛ دا د اروپایانو فشار کمزوری کوي.

په حقیقت کې، د مسکو او واشنگټن ترمنځ د شاته چپل اړیکې زور اخیستی دی. مسکو ارزونه کوي چې ترمپ لور لاس لري. دا د پوتین په څرگندونو کې د مخ په زیاتیدونکې خوشبینۍ کې منعکس کیږي چې د تیرې پنجشنبې په ورځ د فدرالي امنیت خدماتو بورډ (د روسیې د لور پورو بهرنیو استخباراتي چارواکو کالج) ته یې وینا کوله.

پوتین د دې په ویلو سره پیل وکړ چې نړۍ او نړیوال وضعیت په چټکۍ سره بدلیږي او "د متحده ایالاتو د نوي ادارې سره لومړۍ اړیکې ځینې هیلې راپاروي".

هغه وویل: "د ترمپ سره" متقابل ژمنتیا شتون لري چې د بین الحکومتي اړیکو د بیا رغولو لپاره کار وکړي او په تدریجي ډول په نړیوال جوړښت کې د ډیرو سیستمیک او ستراتیژیکو ستونزو حل کولو لپاره چې یو وخت یې په اوکراین او نورو سیمو کې بحرانونه رامینځته کړي وو ...

په مهمه توګه، زموږ شریکان عملي او د شیانو واقعیت لرونکي لید څرګندوي، او د دوی د پخوانیو مشرانو ډیری ستیریوتایپونه، تش په نامه قوانین، او مسیحي، ایډیالوژیکي کلیشي یې پرېښودې دي.

پوتین اټکل وکړ چې د خبرو اترو لپاره شرایط شتون لري "داوکراین کرکیچ ته د بنسټیز حل راوستلو په اړه، ... د داسې سیستم رامینځته کولو په اړه خبرې اتري چې په ریښتیا سره د ګټو متوازن او متقابل غور ډاډمن کړي، د اوږدې مودې لپاره یوه ویشل کیدونکې اروپایي او نړیوال امنیتي سیستم، چیرې چې د ځینو هیوادونو امنیت د نورو هیوادونو د امنیت په لګښت یا زیان سره تضمین کیدی نشي، یقیناً روسیه نه".

خو پوتین دا هم وویل چې د لویدیځو اشرافو ځینې برخې "لا هم په نړۍ کې د بې ثباتۍ ساتلو ته ژمن دي، او دا ځواکونه به هڅه وکړي چې نوي پیل شوي ډیالوګ ګډوډ کړي یا جوړجاړی وکړي" او له همدې امله دا خورا مهمه ده چې "د داسې هڅو د شنډولو لپاره د ډیالوګ او ځانګړو خدماتو لخوا وړاندې شوي هر امکان څخه ګټه پورته شي".

په حقیقت کې، نیویارک ټایمز نن څرګنده کړه چې د دفاع وزیر پیت هیګسیت د متحده ایالاتو د سایبر قوماندې ته امر کړی چې د روسیې په وړاندې د ټولو عملیاتو د بیا ارزونې د یوې برخې په توګه د روسیې په وړاندې د تهاجمي عملیاتو مخه ونیسي. په ورته ډول، راپورونه څرګند شوي چې پوتین ورته لارښوونې ورکړې دي چې د روسیې ادارې محدودې کړي.

هغه څه چې دې نظر ته جادو ورکوي دا دي چې د روسیې په وړاندې د متحده ایالاتو ډیری خورا پېچلي عملیات د انگلستان د حکومت د مخا براتو مرکزي دفتر څخه بهر کيږي، هغه تاریخي استخباراتي اداره چې په دوهم نړیوال جنگ کې یې د انیګما کوډونه مات کړل. بس دا ویل کېدی شي، امریکا داسې ښکاري چې ځان د روسیې په وړاندې د بریتانیا سره د اوردمهاله گډو عملیاتو څخه خلاصوي.

د گارډین ورځپاڼې راپور په جلا توګه د تایمز افشا کول د متحده ایالاتو په پالیسي کې د بدلون تایید کړي دي. دا زیاته کړه چې د متحده ایالاتو او روسیې د اړیکو تودوخه په ځینو وروستیو نورو پېښو کې هم څرګنده ده چې دا په ګوته کوي چې امریکا "نور روسیه د سایبر امنیت ګواښ په توګه نه پېژني."

ورځپاڼې ادعا کړې چې د متحده ایالاتو د سایبر امنیت او زیربنا وو د امنیت ادارې (سي آی ای) شنونکو د نوم نه ښودلو په شرط له گارډین سره خبرې وکړې چې دوی ته "په شفاهي ډول خبر ورکړل شوی چې دوی باید د روسیې ګواښونه تعقیب یا راپور ورکړي، که څه هم دا دمخه د ادارې لپاره اصلي تمرکز و."

په څرګنده توګه، د متحده ایالاتو او انگلستان "ځانګړې اړیکې" کې د باور بحران رامینځته شوی - یا، په بل ډول، د ترمپ اداره د سی آی ای د بدمعاش عملیاتو څخه د جلا کولو لپاره ګامونه پورته کوي.

د جاسوسي ادارو لخوا د بدمعاش عملیاتو د سړې جګړې تاریخ شتون لري. یوله خورا مشهورو قضیو څخه د می په لومړۍ نیټه، 1960 پېښه وه کله چې د امریکا یو-2 جاسوسي الوتکه چې د فرانسس گاري پاورز لخوا پیلوټ شوې وه چې د 80,000 فوټ په لوړوالي الوتنه کوله د شوروي په هوايي ډګر کې ویشتل شوې وه چې یو ډیلوما تیک بحران رامینځته کړ چې د هغه وخت د متحده ایالاتو د ولسمشر ډویټ آیزن هاور او شوروي مشر نیکیتا خروشچیف ترمنځ په پاریس کې د سرمشریزې کنفرانس د سقوط لامل شو - او د دواړو مشرانو د نږدې پالل شوي خوب د ډیټینټ ناڅاپي مړینه.

نن ورځ یو ورته حالت شتون لري. واشنگټن او مسکو دواړه له دې څخه خبر دي. د کریملین او سپینې ماڼۍ ترمنځ د لوړې کچې خبرو اترو شاوخوا د محرمیت د داسې پردې اړتیا پخپله څرګنده ده. په ډله ایز لویدیځ کې ډیر مخالفین شتون لري چې په اوکراین کې د روسیې له ماتې پرته به په هیڅ شی راضي نه شي او غوره به وي چې جګړه روانه وساتي.

په داسې یوه ډک سناریو کې، د روسیې له خوا، د کریملین واکمني په پای کې د پوځي-صنعتي کمپلیکس یا د غچ اخیستونکي ذهنیت سره د سوپر هاګانو په مینځ کې د هر ډول مخالفت غبرونو سره سره غالبه کيږي. مګر دا په متحده ایالاتو کې قضیه نده چیرې چې د زاړه رژیم پاتې شوني لاهم حساس دريځونه لري، لکه څنګه چې د گارډین راپور په

روښانه ډول راوړي. له همدې امله، په وروستي تحليل کې، دا ممکن ښه شي چې - د
سټيفن برايان په حواله - ټرمپ "به اوکراين ته اجازه ورکړي مگر ممکن د زيلينسکي له
وتلو وروسته د اوکراين په اړه د پوتين سره معامله وکړي."

په سلامونو «05-03-2025»

